
GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 

 CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA 
Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180 

CNPJ nº 12.198.693/0001-58 

 

PORTARIA N.º 1.241 / 2022. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, em consonância com a Lei Municipal nº 2.332, 03 de dezembro de 2003, e 

tendo em vista o que consta do Processo Administrativo 1 doc  nº 449/2022; 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º NOMEAR o Conselho Municipal de Desenvolvimento do Meio Rural – 

COMRURAL, para o biênio 2022/2024, conforme composição abaixo; 

 

I – REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SMDR: 

Titular: Hibernon Cavalcante Albuquerque, CPF nº 204.068.274-00. 

Suplente: Elielton Amaral de Oliveira, CPF nº 327.553.504-82. 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo – SMDETUR: 

Titular: Francisco Carlos de Souza Pinto, CPF nº 524.238.914-15. 

Suplente: Felipe Lúcio Cavalcante, CPF nº 089.311.324-76. 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 

ENTIDADES: 

Instituto de Inovação para o Desenvolvimento Rural Sustentável – EMATER/AL: 

Titular: Raul Gonçalves Silva, CPF nº 635.456.084-68. 

Suplente: Guilherme Vieira Menezes, CPF nº 061.172.094-95. 

 

Banco do Nordeste – BNB: 

Titular: Claudevan Santos Silva, CPF nº 023.193.634-67. 

Suplente: Marcelo da Rocha, CPF nº 802.947.314-15. 

 

Banco do Brasil – BB: 

Titular: Linaldo Ferreira Florencio, CPF nº 814.273.524-53. 

Suplente: Flades de Brito Feliciano, CPF nº 042.892.224-47. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 B
R

IT
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

IA
 A

R
IL

U
C

E
 D

E
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

S
É

 L
U

C
IA

N
O

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
pi

ra
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28



GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 

 CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA 
Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180 

CNPJ nº 12.198.693/0001-58 

 

Sindicato dos Trabalhadores (as) Rurais de Arapiraca/Alagoas: 

Titular: Genival José da Silva, CPF nº 040.709.464-46. 

Suplente: Almir de Souza Amorim, CPF nº 046.843.794-00. 

 

Cooperativa dos Produtores Rurais de Arapiraca LTDA. – COOPERAL: 

Titular: Fábio Júnior Brito da Rocha, CPF nº 058.846.946-79. 

Suplente: Maria José Alves, CPF nº 557.350.535-15. 

 

Cooperativa Agropecuária de Desenvolvimento do Agreste LTDA. – COOPAGRESTE : 

Titular: Cícero Antonio da Silva, CPF nº 097.159.244-68. 

Suplente: Jocélio Pereira Felix, CPF nº 027.430.644-12. 

 

Instituto São Silvestre: 

Titular: Edneide Laurindo Silva Cesar, CPF nº 008.344.564-19. 

Suplente: Lillian Darlly Messias Nunes, CPF nº 070.275.424-20. 

 

Federação das Associações Comunitárias dos Moradores do Município de Arapiraca – 
FACOMAR: 

Titular: Thiago Aguiar de Souza, CPF nº 045.127.284-65. 

Suplente: Cleidinaldo Jose da Silva, CPF nº 041.843.294-54. 

 

Associação Comunitária do Sítio Itapicuru/Associação Comunitária do Sítio Canaã: 

Titular: Valmir José da Silva, CPF nº 023.641.764-92. 

Suplente: Edmilson Manoel da Silva, CPF nº 030.929.774-59. 

 

Associação Comunitária do Sítio Bom Nome II/Associação Comunitária do Sítio Olho 
D´água de Cima: 

Titular: Jorge Freitas dos Santos, CPF nº 804.281.934-04. 

Suplente: Vera Lúcia Veríssimo, CPF nº 745.704.404-63. 

Associação Comunitária do Sítio Massaranduba/Associação Comunitária da Vila São 

José: 

Titular: Marineide Maria dos Santos Melo, CPF nº 022.631.634-33. 

Suplente: José Cicero da Silva, CPF nº 050.548.074-38. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 B
R

IT
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

IA
 A

R
IL

U
C

E
 D

E
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

S
É

 L
U

C
IA

N
O

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
pi

ra
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28



GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 

 CENTRO ADMINISTRATIVO ANTÔNIO ROCHA 
Rua Samaritana, nº 1.185 – Bairro Santa Edwiges – CEP 57.311-180 

CNPJ nº 12.198.693/0001-58 

 

Associação Comunitária do Sítio Corredor/Associação Comunitária do Sítio Mundo Novo: 

Titular: José Márcio da Silva, CPF nº 038.256.884-29. 

Suplente: José Renato de Souza, CPF nº 804.220.734-04. 

 

Associação Comunitária do Sítio Taquara/Associação Comunitária Olho D’água dos 
Cazuzinhas: 

Titular: Maria Cícera Silva de Andrade, CPF nº 958.855.284-20. 

Suplente: Maria Quiteria da Silva Pereira, CPF nº 804.486.664-72. 

Art. 2º Esta Portaria vigorará a partir de 30 de agosto de 2022. 

Arapiraca, 30 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

 

MARIA ARILUCE DE CERQUEIRA SILVA 
Secretária M. de Gestão Pública 

 
 

Esta Portaria foi registrada na Coordenação Especial de Atos e Registros 

Administrativos da Secretaria Municipal de Gestão Pública, aos 30 dias do mês de agosto do ano 

de 2022, com a sua publicação de acordo com as normas legais. 

 

MARIA ROSÂNGELA BRITO FERREIRA SILVA 
Coord. Especial I – Atos e Registros Administrativos 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

 R
O

S
A

N
G

E
LA

 B
R

IT
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
, M

A
R

IA
 A

R
IL

U
C

E
 D

E
 C

E
R

Q
U

E
IR

A
 S

IL
V

A
 e

 J
O

S
É

 L
U

C
IA

N
O

 B
A

R
B

O
S

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
pi

ra
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
A

7C
-D

8C
6-

C
2A

3-
21

28


